
 

 
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

I. C. Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria 1° Grado 

“P. FERRARI” 
Via Circonvallazione n. 3  -  27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659 

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 86002760188  -  CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE 

ELETTRONICA: UF27TH 

 

 
- Atti della Scuola  

- Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Acquisto arredi e materiale didattico di ispirazione montessoriana per scuola primaria dell’Istituto Comprensivo 

Ferrari di Varzi 

Procedura di acquisizione: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 

Scelta contraente: Affidamento diretto previa indagine di mercato informale 

Criterio scelta offerta: congruità del prezzo in relazione alla media dei prezzi di mercato per beni analoghi 

Attività/Progetto: A03 – 08 – aree interne montessoriane 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D, 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

  di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.I, n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Considerati l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 165/2001, l’art. 1 c. 78 della L 107/2005 e gli artt. 3 e 44 del 

D.I. n. 129/2018 relativi alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività 

negoziale; 

Vista la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni   

Progetto - Area Interna Appennino Lombardo- Oltrepo Pavese- Codice 

operazione (ID pratica 706702) – 

Titolo operazione: 3.1 Adozione dei principi psico-pedagogici e di pratiche 

metodologiche montessoriane in classi e sezioni della scuola primaria -IC Varzi 

CUP: H82H18000040001 – CIG: ZAB3BFB1F2 

 

P
V

IC
81

00
0Q

 -
 A

78
4D

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

11
 -

 2
1/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da UMBERTO DALLOCCHIO

mailto:pvic81000q@istruzione.it
mailto:pvic81000q@pec.istruzione.it


quadro definite dalla CONSIP S.p.a.; 

Visto  il D. Lgs. n. 50 del 2016 Codice dei Contratti Pubblici, come modificato dal D.Lgs n. 56/2017; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 636 del 10.07.2019; 

Visto  la Nota Miur prot. n. 3199 del 10.02.2021 (Istruzione di carattere generale relative 

all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici – Quaderno n. 1 e Appendice aggiornato a 

Novembre 2020); 

Visto              la Legge n. 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

Visto l’art. n. 50/2023 D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14.12.2022, con la quale è stato adottato il P.T.O.F 

per il triennio 2022-2025; 

Visto il Programma Annuale 2023 (Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 13.01.2023); 

Visto  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di forniture di beni e servizi (Delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 3 del 18.04.2019); 

Visto il Decreto n. 3815 del 23.03.2022 del dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo 

dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le Province autonome con il quale è 

stato ammesso a contributo l’intervento in oggetto; 

Rilevata l’esigenza di fornire un approccio pedagogico che preveda: l’allestimento di un ambiente 

organizzato e ordinato, aree di lavoro ricche di materiali stimolanti che favoriscano la libera 

scelta dei bambini per favorirne lo il loro sviluppo e potenzialità; 

Appurato che non sono attive Convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999, 

nell’area merceologica di interesse; 

Verificato  che la fornitura richiesta non è presente su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

all’acquisto dei prodotti in oggetto mediante affidamento diretto; 

Considerato che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione degli elenchi presenti 

sul portale Consip AcquistinreteMepa, i prodotti maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto in termini di rapporto prezzo/qualità sono risultati essere quelli della Ditta 

DAMA’ s.r.l. avente sede legale in Viale Principe Umberto sn is. 236 VII Comparto – 

98122 – Messina (ME) – Partita IVA: 03558620831 per un importo di € 4605,16 (IVA 

esclusa) come si evince dal preventivo prot. n. 2729 del 24.07.2023 

Considerato  pertanto che il costo complessivo della fornitura risulta essere pari a 5618,30 (IVA compresa) 

e che trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, è consentito derogare al principio di 

rotazione ai sensi delle citate Linee Guida ANAC n. 4; 

Appurato che vi sono i presupposti di affidabilità e serietà per affidare alla suddetta Ditta la fornitura di 

cui sopra; 

Dato Atto che il contraente è stato individuato senza la richiesta di requisiti e documentazione eccessiva 

se non quella obbligatoria per legge; 

Ritenuto di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggr. A03-08-aree interne 

montessoriane; 

DETERMINA 

Di affidare direttamente alla Ditta Ditta DAMA’ s.r.l. avente sede legale in Viale Principe Umberto sn is. 

236 VII Comparto – 98122 – Messina (ME) – Partita IVA: 03558620831 il servizio in oggetto tramite: 

✓ Ordine diretto fuori MEPA; 

✓ Per la seguente motivazione: l’offerta risulta conforme alle esigenze dell’Istituto sulla base del 

rapporto qualità prezzo con la garanzia dell’immediata disponibilità e del rispetto dei tempi di 

consegna;  

✓ Il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisto di materiale di arredo e didattico che favorisca 

un approccio pedagogico di ispirazione montessoriana per gli alunni della scuola primaria; 

✓ Il costo complessivo della fornitura è di € 4605,16 (IVA esclusa); 

✓ Il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica 

mediante l’apposita funzionalità disponibile sulla piattaforma www.acquistiretepa.it. 

✓ La spesa totale di 5618,30 (IVA compresa) trova copertura nel Programma Annuale E.F. 2023 alla 

Voce A0308 ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

✓ L’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018 e dell'art. 36 secondo 

comma lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, data l'entità della spesa inferiore al limite di € 10.000,00. 
✓ La fattura in formato elettronico potrà essere emessa a servizio eseguito. Il pagamento sarà effettuato 

con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e previa verifica della regolare 

esecuzione del contratto. Prima di procedere al pagamento, si provvederà alla verifica della regolarità 

Firmato digitalmente da UMBERTO DALLOCCHIO



contributiva (DURC) ed ai controlli circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

✓ Alla stipula del contratto non è applicato il termine dilatatorio previsto dall'art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, in quanto trattasi di affidamento sottosoglia comunitaria. 

✓ Il Dirigente Scolastico è, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, 

il Responsabile Unico del Procedimento 

✓ Il presente provvedimento, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sarà pubblicato 

sul sito www.icvarzi.edu.it nell'area Amministrazione Trasparente / sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

         
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               (Prof. Umberto Dallocchio) 
       (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse)  

Firmato digitalmente da UMBERTO DALLOCCHIO


		2024-05-14T13:32:18+0200
	UMBERTO DALLOCCHIO




